
 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

Extrato de Ata da 43ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 25/06/2024 - 15:03; 
Encerramento: 25/06/2024 - 16:37. 
 

Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL ; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 

Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata 40ª Sessão Ordinária - 
17/06 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª Legislatura Ata 41ª Sessão Ordinária - 18/06 – 4ª 
Sessão Legislativa – 17ª Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 66 
Parecer CCJ 104 ao PLO 60; Parecer CCJ 105 ao PLO 61; Parecer CCJ 106 ao PLO 65; 
Parecer CCJ 107 ao Subst 01 ao PLO 57; Requerimentos nº 224 e 228; Indicações da 765 
até 778. 
 

Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 

Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 116 de 2023, Denomina com o 
nome "Magnus Boeno Padilha" um próprio público do município. (Certidão de óbito somente 
na secretaria em razão da lei de proteção de dados) Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Nominal, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes Votos Nominais : Alécio Espínola - Não 
Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - 
Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; 
Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; 
Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir Alcantara - Sim; Xavier - Sim; 2 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 64 de 2024, Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a 
amortização de parte do déficit técnico atuarial junto ao regime próprio de previdência social 
de cascavel, dispondo sobre a forma de amortização total do déficit para o exercício de 2024 
e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 3 - Requerimento nº 220 de 2024, Requeremos, nos termos do 
art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente ao 
Excelentíssimo Senhor Carlos Roberto Massa Junior, "Ratinho Junior", Governador do 
Estado, solicitando providências urgentes a fim envidar os esforços necessários para a 
construção de um novo hospital, com no mínimo 150 leitos, na cidade de Cascavel, e que 
até a construção do novo hospital, sejam encontradas alternativas para a ampliação do atual 
número de leitos na 10ª Regional de Saúde. Autores: Alécio Espínola, Xavier, Tipo: 



 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Requerimento nº 221 de 
2024, Requeremos, nos termos do art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
seja encaminhado expediente aos Excelentíssimos Senhores Deputados Estaduais, Gugu 
Bueno/PSD, Oziel Luiz "Batatinha" /MDB, Marcio Pacheco/PP e Professor Lemos/PT, 
solicitando providências urgentes a fim envidar os esforços necessários junto ao Governo do 
Estado do Paraná para que seja realizada a construção de um novo hospital, com no mínimo 
150 leitos, na cidade de Cascavel, e que até a construção do novo hospital, sejam 
encontradas alternativas para a ampliação do atual número de leitos na 10ª Regional de 
Saúde. Autores: Alécio Espínola, Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 5 - Requerimento nº 222 de 2024, Requeremos, nos termos do art. 
148 IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente ao 
Excelentíssimo Senhor César Augusto Neves Luiz, Secretário de Estado da Saúde, 
solicitando providências urgentes a fim envidar os esforços necessários junto ao Governo do 
Estado do Paraná, para a construção de um novo hospital, com no mínimo 150 leitos, na 
cidade de Cascavel, e que até a construção do novo hospital, sejam encontradas 
alternativas para a ampliação do atual número de leitos na 10ª Regional de Saúde. Autores: 
Alécio Espínola, Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Requerimento nº 223 de 2024, Requeremos, nos termos do art. 148, IV do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente aos Excelentíssimos 
Senhores Deputados Federais, Diego Garcia/Republicanos, Nelsinho Padovani/União Brasil, 
Dilceu Sperafico/PP, Luiz Nishimori/PSDB, Elton Welter/PT, solicitando a alocação de 
emendas parlamentares para que seja realizada a construção de um novo hospital, com no 
mínimo 150 leitos, na cidade de Cascavel e recursos para que, até a construção do novo 
hospital, sejam encontradas alternativas para a ampliação do atual número de leitos na 10ª 
Regional de Saúde. Autores: Alécio Espínola, Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 7 - Moção nº 25 de 2024, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, 
nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, 
Moção em apoio ao PDL 486, de 2023, de autoria da Deputada Júlia Zanatta, que Susta a 
Nota Técnica n. 118/2023-CGICI/DPNI/SVSA/MS, que incorpora as vacinas contra a COVID 
19 no Calendário Nacional de Vacinação Infantil, pelo Programa Nacional de Imunizações, 
para crianças de 6 meses a menores de 5 anos de idade, a partir de 01 de janeiro de 2024. 
Autor: Misael Junior, Tipo: Simbólica, Sim: 15, Não: 5, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação, com o voto contrário dos vereadores Professora 
Liliam, Josué, Dr. Lauri, Edson e Beth. 8 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 11 de 
2024, aos requerimentos nº 166, 170, 175 e 176 de 2024 Autor: Poder Executivo, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
 

 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


